
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Avv. Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

68 05/07/2022 17 6

Oggetto: 

approvazione della revisione della variante non sostanziale al Progetto di Bonifica ai sensi del D.
Lgs. n° 152/06 e del D.M. n° 31/15 - rev.1 Approvato con D.D. n° 39 del 25/06/2018 relativo 
all'ex P.V. ENI n° 8338, SS7, km 242+930 - Montesarchio (BN)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

- Sul supplemento Ordinario alla G.U. n° 88 del 14 aprile 2006 – Serie Generale – è stato pubblicato il Decreto
Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 “Norme in Materia Ambientale”;

- L’art. 242 disciplina le procedure operative ed amministrative e l’autorizzazione del Piano di Caratterizzazione;
- Il D. Lgs. 16 gennaio 2008, n° 4 pubblicato sulla S.O. n° 24 del 29/01/2008 ha apportato ulteriori disposizioni

correttive ed integrative al D. Lgs. n° 152/06;
- Il  Decreto  12  febbraio  2015,  n°  31  avente  ad  oggetto:  regolamento  recante  criteri  semplificati  per  la

caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti, ai sensi dell’art. 252 comma 4 del D. Lgs.
n° 152/06;

- Con nota prot.  n° 338249 del 17/07/2020 veniva trasmesso copia del Verbale della Conferenza dei Servizi,
svolta in modalità semplificata e asincrona, con allegato Parere ARPAC n° 36328 del 15/07/2020, in cui si determinava
che la Ditta era invitata a proporre un Documento ex-novo, adeguato, di variante del progetto di Bonifica ai sensi del D.
Lgs.  n°  152/06  e  D.M.  n°  31/2015  –  rev.  1  approvato  con  D.D.  n°  39  del  25/06/2018,  per  essere  valutato  in
aggiornamento della CdS;

- Con prot. n° 464020 del 06/10/2020 questa UOD acquisiva le risultanze del Tavolo Tecnico svoltosi in data
23/09/2020  tra  Eni  Rewind  e  ARPAC  (Doc.  ENI  PM-PVD287/2020LT)  in  cui  si  concordavano  tipologia  e
cronoprogramma dei rilievi da fare in sito, al fine di acquisire dati finalizzati alla redazione del documento da valutare in
CdS;

- Con  nota  prot.  n°  160662  del  24/03/2021  Questa  UOD  acquisiva  il  documento  di  ENI  Rewind  n°
1074/2021/PVR;

- Con prot. n° 218737 del 23/04/2021 si acquisiva il documento di ENI Rewind n° 1374/2021/PVR con cui si
comunicava che la Ditta, di concerto con i tecnici ARPAC, sospendevano i lavori e si rimandava tutto alla redazione e
trasmissione del documento finale destinato a valutazione nell’aggiornamento della CdS;

- Con prot.  n°  342545 del  28/06/2021 veniva acquisita  la  nota  ARPAC n°  39126 del  28/06/2021 con cui  si
trasmettevano gli esiti delle analisi aprile 2021 per l’Ex Punto vendita oggetto di bonifica;

- Con prot. n° 412461 del 09/08/2021 Questa UOD acquisiva il documento di ENI Rewind n° 2918/2021/PVR “Ex
Punto Vendita carburanti ENI n° 8338, SS7 km 242+930, Montesarchio (BN) - progetto di Bonifica ai sensi del D. Lgs.
n° 152/06 e D.M. n° 31/2015 – rev.1” - Riscontro alla nota ARPAC prot. n° 39126/2021 del 28/06/2021, nel quale si
chiedeva  l’indizione  della  Conferenza  dei  Servizi  in  merito  al  documento  “REVISIONE  della  VARIANTE  NON
SOSTANZIALE al progetto di Bonifica ai sensi del D. Lgs. n° 152/06 e D.M. n° 31/2015 – rev.1 approvato con D.D. n°
39 del 25/06/2018 e aggiornamento delle attività di bonifica eseguite al 31/07/2021”;

- Con prot. n° 437383 del 03/09/2021 si acquisiva il documento di ENI Rewind n° 3226/2021/PVR, nel quale si
reiterava la richiesta di indizione della Conferenza dei Servizi;

- Con prot. n° 459562 del 17/09/2021 veniva acquisita la nota ARPAC n° 55700 del 16/09/2021 con cui l’Area
Territoriale  si  esprimeva  rispetto  ai  documenti  di  ENI  n°  2918/2021/PVR e  3226/2021/PVR determinando
prescrizioni alla Revisione della Variante non sostanziale proposta da ENI Rewind;

- Con nota  prot.  n°  112347 del  01/03/2022 questa  UOD convocava la  Conferenza dei  Servizi  per  il  giorno
24/03/2022  avente  Ordine  del  Giorno  “Ex  Punto  Vendita  carburanti  ENI  n°  8338,  SS7  km  242+930,
Montesarchio (BN) - REVISIONE della VARIANTE NON SOSTANZIALE al progetto di Bonifica ai sensi del D.
Lgs. n° 152/06 e D.M. n° 31/2015 – rev.1 approvato con D.D. n° 39 del 25/06/2018 e aggiornamento delle
attività di bonifica eseguite al 31/07/2021”;

- Con nota prot. n° 164499 del 25/03/2022 questa UOD trasmetteva il verbale della Conferenza dei Servizi del
24/03/2022 corredato del solo Parere tecnico di ARPAC prot. n° 459562 del 17/09/2021 (nota ARPAC n° 55700
del 16/09/2021);

- Con prot. n° 164023 del 25/03/2022 veniva acquisita la nota ARPAC n° 17978 del 25/03/2022 con cui l’Area
Territoriale confermava integralmente quanto proposto nella nota n° 55700 del 16/09/2021, ns prot. n° 459562
del 17/09/2021;

- Con prot.  n° 163067 del 25/03/2022 veniva acquisita la nota ASL n° 31711 del 24/03/2022 in cui l’Azienda
esprimeva parere favorevole;

- Con nota prot. n° 168827 del 29/03/2022 questa UOD trasmetteva il verbale della Conferenza dei Servizi del
24/03/2022  aggiornato  con  la  nota  ARPAC  n°  17978  del  25/03/2022,  acquisita  con  prot. n°  164023  del
25/03/2022 e con la nota ASL n° 31711 del 24/03/2022, acquisita con prot. n° 163067 del 25/03/2022;

CONSIDERATO CHE

- Il  documento  di  ENI  Rewind  n°  2918/2021/PVR,  ns  prot.  n°  412461  del  09/08/2021,  “Ex  Punto  Vendita
carburanti ENI n° 8338, SS7 km 242+930, Montesarchio (BN) - progetto di Bonifica ai sensi del D. Lgs. n°
152/06 e D.M. n° 31/2015 – rev.1” - Riscontro alla nota ARPAC prot. n° 39126/2021 del 28/06/2021, formulava
una proposta per la “REVISIONE della VARIANTE NON SOSTANZIALE al progetto di Bonifica ai sensi del D.



Lgs. n° 152/06 e D.M. n° 31/2015 – rev.1 approvato con D.D. n° 39 del 25/06/2018 e aggiornamento delle
attività di bonifica eseguite al 31/07/2021”, al fine di risolvere problemi di carattere idrologici monitorati dal 2017.
In particolare, i livelli di falda, previsti nel progetto originale a profondità di 5.00-5.50 m dal p.c., si sono rivelati
mediamente tra i 2,5 e i 3,50 m di profondità, con massimi di 4,00 m dal p.c.;

- Il documento ARPAC n° 17978 del 25/03/2022 (ns prot. n° 164023 del 25/03/2022) con cui l’Area Territoriale
confermava integralmente quanto proposto nella nota n° 55700 del 16/09/2021, ns prot. n° 459562 del 17/09/2021, in
risposta alla proposta di ENI Rewind n° 2918/2021/PVR, ns prot. n° 412461 del 09/08/2021, dichiarava quanto segue:

o Si conferma Parere favorevole con prescrizioni operative;

 Pertanto, si prende atto:
o Che le recenti misure attestano la falda, nel periodo in cui è più bassa, ad una profondità di corca 3.50-

3.75 m dal p.c. e quindi, come più volte evidenziato tale valore massimo rilevato negli ultimi due anni
può essere considerato il valore di riferimento;

o Che i superamenti rilevati a 4-5 metri dal p.c. nei punti S6-Pz6 e S7-Pz7 sono da considerarsi in falda e
potranno essere monitorati  solo indirettamente attraverso i prelievi delle acque sotterranee nei punti
limitrofi;

 Si ritiene che:
o Tutti  i  superamenti  rinvenuti  nel suolo e sottosuolo devono essere oggetto di rimozione di terreni e

successivo  campionamento  nelle  modalità  già  stabilite  (pareti  e  fondo  di  scavo).  Anche  per  i
superamenti rilevati a 3,00 m dal p.c. (C3, C4, C5, C6, C12, S8) si dovrà procedere, dopo l’asportazione
dei  terreni,  ai  campionamenti  del  fondo  scavo  ad  una  profondità  massima  di  3,50  m  dal  p.c.
approfittando del periodo in cui la falda è stata rilevata più bassa (agosto-settembre) pur in presenza di
falda affiorante e campione in frangia capillare. Tutto questo in condizioni di massima sicurezza al fine
di poter avere dati certi sulla eventuale migrazione di dette contaminazioni in area di falda, al pari dei
superamenti già rilevati di cui al punto precedente;

o Comunque, nel caso di rinvenimenti di acqua nei fondi scavo, questi potranno essere associati ai livelli
della falda solo se supportato da misure freatimetriche condotte nei piezometri  presenti  nel sito più
prossimi all’area in questione. Nel caso si tratti di acqua di accumulo si dovrà aspirare e trattare nei
modi previsti per legge;

o Nell’ultima  campagna  di  campionamento  dei  terreni,  nel  Verbale  n°  214/2021,  erano state  rilevate
significative emissioni  odorigene da una porzione di  terreno asportato  a  circa  2-3  m di  profondità
nell’Area di scavo 1. Tale area dovrà essere oggetto di attenta valutazione in sede operativa di bonifica
prevedendo, se necessario, anche la rimozione di porzioni di terreno e la loro gestione nei termini di
legge;

o Se nel corso degli scavi si rilevano porzioni evidentemente contaminate da idrocarburi….omissis…..,
dette  porzioni  dovranno comunque essere rimosse,  per  quanto possibile  ….omissis….. ,  al  fine di
eliminare potenziali punti di contaminazione per la falda;

o Sia necessario effettuare le lavorazioni di bonifica nelle aree in cui sono previsti gli scavi a maggiori
profondità (oltre i 2,50 m) da agosto e non oltre fine settembre al fine di evitare il periodico autunnale
innalzamento della falda ….omissis….. ;

o ARPAC  parteciperà  ai  lavori  analizzando  in  contraddittorio,  a  spese  del  proponente,  i  seguenti
campioni:

 N° 1 campione per campagna trimestrale di monitoraggio delle acque sotterranee, prima del
completamento dei lavori di bonifica;

 Il 20% dei campioni per collaudo di terreno (collaudo degli scavi, pareti e fondo);

 Il  25% dei  campioni  per  singola  campagna  di  collaudo finale  delle  acque sotterranee  e  di
monitoraggio conseguente;

o Dopo la dichiarazione di completamento dei lavori  di bonifica prevedere il  monitoraggio delle acque
sotterranee esteso per un anno con campionamento trimestrale. ….omissis….. ;

- Durante i lavori della Conferenza dei Servizi del 24/03/2022 il rappresentante della ditta Eni rewind riferisce che
i  lavori  avranno  inizio,  così  come  prescritto  e  già  condiviso  con ARPAC,  nel  periodo  fine  agosto-inizio
settembre. Gli stessi termineranno indicativamente entro il 31/12/2022, precisando che al termine dei lavori,
così come richiesto da ARPAC, si dovrà procedere con ulteriori 2 anni di monitoraggio delle acque di falda. Il
rappresentante del Comune di Montesarchio dichiara di accettare il cronoprogramma, così come aggiornato
con date certe assicurate dalla Ditta, ma di riservarsi di valutare con propri tecnici quanto dichiarato nel parere
dell’ARPAC. Verificata la regolarità della documentazione presentata, ascoltate le dichiarazioni dei presenti,
letto il parere dell’ARPAC e acquisito l’assenso degli Enti Assenti, il Presidente dichiara la chiusura dei lavori
della Conferenza dei Servizi con l’approvazione della Revisione della Variante Non Sostanziale al Progetto di
Bonifica ai sensi del D. Lgs. n° 152/06 e DM n° 31/15 – rev. 1 approvato con D.D. n° 39 del 25/06/2018.

VISTI



- Gli artt. 242 – 249 e 252 del D. Lgs. n° 152/06 e s.m.i.;
- Il D.M. n° 31/2015;

PRESO ATTO

- Dell’istruttoria compiuta dalla UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti territorialmente competente e la proposta
del Responsabile del Procedimento per l’adozione del provvedimento di seguito riportato e l’attestazione della
regolarità del procedimento amministrativo,

DECRETA

DI APPROVARE, così come approva, il progetto “Ex Punto Vendita carburanti ENI n° 8338, SS7 km 242+930,
Montesarchio (BN) – “REVISIONE della VARIANTE NON SOSTANZIALE al progetto di Bonifica ai sensi del D. Lgs. n°
152/06 e D.M. n° 31/2015 – rev.1 approvato con D.D. n° 39 del 25/06/2018” proposto da ENI Rewind con doc.  n°
2918/2021/PVR, prot. regionale n° 412461 del 09/08/2021.

DI PRECISARE CHE
Le prescrizioni tecniche, i pareri e le osservazioni indicate nel doc. ARPAC n° 17978 del 25/03/2022 (ns prot. n°

164023 del 25/03/2022), diventano parte integrante e sostanziale del progetto approvato.

DI NOTIFICARE
Il presente atto alla Società ENI Rewind, a ENI S.p.A Green/Traditional Refining & Marketing, al Comune di

Montesarchio, alla Provincia di Benevento, all’ ARPAC Dipartimento di Benevento, all’ ASL BN 1 – Servizio Igiene e
Sanità Pubblica, all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, alla Regione Campania UOD Bonifiche;

DI INVIARE
Alla Regione Campania – Casa di vetro per la pubblicazione integrale del presente atto.

Avv. Anna MARTINOLI
   


